
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Manifestazione d’interesse per la realizzazione di iniziative di promozione e sviluppo 

territoriale da parte delle associazioni di categoria presenti nel Consiglio camerale o iscritte al CNEL, 

rappresentative dei settori economici ANNO 2023 - Approvazione graduatoria domande ammissibili e 

non ammissibili.

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATE: -la determina del Segretario generale n° 248 del 16/10/2023 con la quale è stata 

pubblicata apposita manifestazione d’interesse per la realizzazione di iniziative di promozione e 

sviluppo territoriale da parte delle associazioni di categoria presenti nel Consiglio camerale o iscritte al 

CNEL, rappresentative dei settori economici, fissando la scadenza di presentazione delle domande alle 

ore 19.00 del 10.11.2023,destinando a tale iniziativa un importo pari a € 35.000;

-la determinazione del Segretario Generale n° 308 del 21/11/2023 con la quale sono stati riaperti 

i termini di presentazione delle domande di partecipazione all’iniziativa in oggetto sino alle ore 19.00 

del 27.11.2023;

TENUTO CONTO: - che alla scadenza prevista sono prevenute le seguenti 3 domande:

1. Confcommercio Imprese per l’Italia Reggio Calabria prot. 17102 del 07.11.2023

2. Federazione provinciale Coldiretti Reggio Calabria prot. 18424 del 27.11.2023

3. Federazione provinciale Coldiretti Reggio Calabria prot. 18465 del 27.11.2023

- che, sulla base di quanto previsto all’art. 7 della manifestazione, è stata effettuata una 

procedura valutativa a sportello secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande;

CONDIVISA la proposta del Responsabile del Procedimento acquisita agli atti con prot. 19519 del 

07.12.2023, sulla base delle istruttorie effettuate a cura del Responsabile dell’Ufficio 16 Dott. 

Antonino Gattuso, con riferimento alle 3 domande pervenute alla data di scadenza del bando;

CONSIDERATO che: - con riferimento all’istanza n° 2 presentata dalla Federazione provinciale 

Coldiretti Reggio Calabria prot. 18424 del 27.11.2023, si evidenzia che a seguito di controllo istruttorio 

si è riscontrato incompleta trasmissione dei preventivi di spesa, allegati per un valore inferiore 

all’importo complessivo riportato nell’Allegato B3 Piano finanziario e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 del 

bando, la stessa è da ritenersi inammissibile;

- risultano complete e regolari, ai sensi dell’art. 7 comma 1, le seguenti istanze di partecipazione:

 Confcommercio Imprese per l’Italia Reggio Calabria, prot. 17102 del 07.11.2023;

 Federazione provinciale Coldiretti Reggio Calabria, prot. 18465 del 27.11.2023;

- l’importo complessivo finanziabile è pertanto pari ad € 11.800,00;

TENUTO CONTO che: - ai sensi dell’art. 7 comma 2 con Determinazione Presidenziale n° 

13/2023 è stato nominato per la valutazione delle iniziative e della relativa ammissibilità il Comitato 

tecnico;

- il Comitato tecnico, riunito in data 13.12.2023 ha provveduto all’esame delle 2 iniziative regolari 

e complete presentate da Confcommercio Imprese per l’Italia Reggio Calabria, prot. 17102 del 

07.11.2023 e Federazione provinciale Coldiretti Reggio Calabria, prot. 18465 del 27.11.2023, 

attribuendo un punteggio rispettivamente pari a 20/27 e 16/27, utile a determinare l’ammissione al 

cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000349 del 28/12/2023



contributo camerale, giusto verbale e relative schede di valutazione acquisiti agli atti con prot. n° 

19679 del 14.12.2023;

RICHIAMATO l’art. 14 della L. 29/7/2015 n.115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di 

Stato, che prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro; 

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’ art.9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, 

n.115 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 

Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 

n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, l’Ufficio competente ha provveduto agli obblighi di 

registrazione delle informazioni relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, 

acquisendo il relativo «Codice Concessione RNA - COR», ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui 

agli artt. 14 e 15 dello stesso Decreto, acquisendo le relative visure, agli atti dell’ufficio; 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di contributi, 

sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in conformità all’art. 12 

della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 modificato con Delibera 

di Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007; 

VISTO il budget direzionale per l’anno 2023; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso in modalità informatica; 

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del d. lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d. lgs. 25 

novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 

D E T E R M I N A

a) di approvare l’elenco delle domande ammissibili per come di seguito riportato a favore delle 

Associazioni di categoria, concedendo un contributo complessivo pari ad € 11.800,00:

Denominazione Codice Fiscale
spese 

preventivate

Contributo 

erogabile

      CUP       COR

Confcommercio Imprese 

per l’Italia Reggio 

Calabria

80003010800 € 9.800,00 € 4.800,00
J38I23001100003 16621283

Federazione provinciale 

Coldiretti Reggio Calabria
80001270802 € 16.200,00 € 7.000,00

J38I23001110003 16621281

b) l’onere conseguente, pari ad € 11.800,00 graverà sul conto 335001 “Valorizzazione del 

territorio, turismo e cultura” c.d.c. AD01 del budget direzionale 2023 (pren. n. 296/2023)

assunta con la determinazione n. 248/2023 in premessa citata;

c) di assegnare il termine ultimo per trasmettere la rendicontazione entro il 29.11.2024, ai sensi 

dell’art. 10 comma 2 della manifestazione d’interesse;

d) di escludere l’istanza presentata da parte della Federazione provinciale Coldiretti Reggio 

Calabria, acquisita al prot. 18424 del 27.11.2023 per le motivazioni riportate in premessa;

e) di sottoporre a controllo mediante sorteggio a campione, ai sensi dello specifico Regolamento 

camerale, le autocertificazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale per come 

previsti all’art 1 del bando.

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione all’Albo 

camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal regolamento 

approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette giorni naturali 

e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                             Dott.ssa Natina Crea 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.


		2023-12-28T17:00:24+0100
	Camera di Commercio 
	CREA NATINA
	Sottoscrizione documento




